
    
令和４年１月21日  

  
保護者 様 

 
                              向日市教育委員会 

向日市立第４向陽小学校  
 
 

新型コロナウイルス感染症に係る向日市立小中学校における対応について 
 
 
日頃は、本市の教育にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
さて、全国的に新型コロナウイルス感染症が急拡大している中、京都府においても1日あたり

の陽性者が最多更新するなど急増しています。 
また、向日市立小中学校におきましても、年始以降、家庭内感染による児童生徒等の感染者数

が急増しており、感染拡大防止の観点から、現在、一部の学校で学級閉鎖の措置を講じていると
ころです。 
各学校におきましては、引き続き児童生徒の登校時の健康観察を徹底し、また、学校生活にお

いて３密を避けるとともに、手洗いや咳エチケット（マスクの着用）、給食時の黙食等について、
その趣旨を含め、繰り返し指導してまいります。 
つきましては、ご家庭におかれましても、今一度、感染症に係る警戒の度合いを高めていただ

き、手洗いや室内の換気、不要不急の外出の自粛等、家庭内での感染症対策を徹底していただき
ますようお願いいたします。 
なお、各学校の対応については、当分の間、下記のとおりといたしますので、ご理解とご協力

をいただきますようよろしくお願いいたします。 
 
 

記 

 
 

１ 登校の判断等について 

（１）児童生徒及び同居のご家族が風邪症状の体調不良が見られる場合、登校を控えてください。 

（２）児童生徒の同居のご家族が濃厚接触者に特定され、ＰＣＲ検査を受検することになった場  

合、家族の検査結果が判明するまで、登校を控えてください。（速やかに学校へ連絡をくだ

さい。）なお、濃厚接触者に対してＰＣＲ検査が行われなかった場合、児童生徒はご家族の

自宅待機期間終了まで、登校を控えてください。 

（３）児童生徒の同居のご家族の職場や学校において、感染者に係る積極的疫学調査中であり、  

ご家族が濃厚接触者に特定される可能性がある場合、児童生徒は調査結果が判明するまで、

感染拡大防止の観点から、可能な限り登校を控えていただきますようお願いいたします。 

 

なお、児童生徒本人又は同居のご家族の感染等が判明した場合（濃厚接触者に特定された    

場合及びＰＣＲ検査を受検する場合を含む）は、引き続き速やかに学校（学校業務時間外や  

休日の場合は市役所）に連絡してください。 

※市役所代表番号075-931-1111（冒頭にオートメッセージが流れますので、しばらくお待ち   

ください。） 



２ 学習活動について 

  対策を講じてもなお、感染リスクの高い学習活動（合唱やリコーダー、鍵盤ハーモニカ、調 

理活動等）について、活動する時間を短縮するなど適切な感染症対策を講じて実施します。 

    

３ 中学校の部活動について 

（１）参加者は本校の生徒のみとし、校内での活動とします。 

（２）活動時間は、２時間以内とします。 

（３）土曜・日曜・祝日における練習試合（他校との合同練習を含む）は当面、実施しません。 

（４）十分な感染症対策が講じられている公式大会・発表会等への参加については、主催者によ 

る感染症対策を確認の上、参加を可とします。 

 

４ 保護者の参観について 

   本市の現在の感染状況を踏まえ、当分の間、実施を見合わせます。 

 

５ 社会見学 

   予定しておりました１，２年生の社会見学は延期します。お弁当をお願いしていましたが、

給食となります。延期日につきましては決まりましたら学年だよりでお知らせします。 

 

６ その他 

（１）留守家庭児童会につきましては、引き続き感染症対策を徹底の上、開会します。 

（２）感染状況等により、対応を変更する場合は、その都度お知らせします。 

   なお、通常は各学校から文書でお知らせしますが、児童生徒の下校後に連絡する場合は、

学校のホームページ及び緊急連絡メール（ミマモルメ）を活用して連絡することがありま

す。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

担 当 学校教育課（ダイヤルイン） 

連絡先 ０７５－８７４－２９９８ 

 


